1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

   2023 年半年度报告全文

26

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期，因公司对 1名离职激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票合计 3.50

万股予以回购注销，公司注册资本由 1,592,112,988 元减少至 1,592,077,988 元。公司于

2023年 3月在浙江省市场监督管理局办理了注册资本变更、《公司章程》修改备案等相关变

更登记手续，取得新的营业执照。具体情况详见公司于 2023年 3月 1日、3月 22日刊载在

《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

的相关公告。

2、2023年 3月 24日，公司收购了广州市合信方园工业设备有限公司 65%的股权，其注

册资本为 1,000 万元，统一社会信用代码为 914401017250038586，主要经营建筑材料等销

售、施工服务等，该公司曾为新加坡捷流公司的中国总经销。

3、慧星公司于 2021年 6 月 1日-2023年 3月 14日期间合计减持公司股份 28,366,200

股，减持比例超过 1%。具体情况详见公司于 2023年 3月 17日刊载在《证券时报》《中国证

券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中非

金属建材相关业的披露要求

报告期，公司生产经营过程中未发生重大安全事故。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   2023 年半年度报告全文

27

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 135,293,336 8.50% - - - +3,216,152 +3,216,152 138,509,488 8.70%

其他内资持股 135,293,336 8.50% - - - +3,216,152 +3,216,152 138,509,488 8.70%

   其中：境内自然

人持股
135,293,336 8.50% - - - +3,216,152 +3,216,152 138,509,488 8.70%

二、无限售条件股份 1,456,819,652 91.50% - - - -3,251,152 -3,251,152 1,453,568,500 91.30%

人民币普通股 1,456,819,652 91.50% - - - -3,251,152 -3,251,152 1,453,568,500 91.30%

三、股份总数 1,592,112,988 100.00% - - - -35,000 -35,000 1,592,077,988 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期，公司董事谢瑾琨先生任期届满离任，按照董监高股份管理相关规定，其所

持有的 3,251,152股无限售条件股份转为有限售条件股份；

2、报告期，公司办理完成 1 名离职激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票合计

35,000股的回购注销事宜，故有限售条件股份减少 35,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经公司股东大会授权和第五届董事会第十八次（临时）会议审议通过，并经深交所、中

登公司审核登记，2023年 2月 27日，公司办理完成 1名离职激励对象已获授但尚未解除限

售的限制性股票合计 35,000股的回购注销事宜。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

   2023 年半年度报告全文

28

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2023年 1-6月 2022 年

变动前 变动后 变动前 变动后

股本（股） 1,592,112,988 1,592,077,988 1,592,112,988 1,592,077,988

基本每股收益（元/股） 0.31 0.31 0.82 0.82

稀释每股收益（元/股） 0.31 0.31 0.82 0.82

归属于公司股东的每股

净资产（元/股）
3.06 3.06 3.35 3.35

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

章卡鹏 61,903,825 0 0 61,903,825 高管锁定股 按照高管股份管

理的相关规定 张三云 23,451,913 0 0 23,451,913 高管锁定股

金红阳 12,422,260 0 0 12,422,260
高管锁定股/股

权激励限售股

按照高管股份管

理及股权激励的

相关规定

谢瑾琨 9,753,457 0 3,251,152 13,004,609 高管锁定股
按照高管股份管

理的相关规定

施国军 7,748,395 0 0 7,748,395
高管锁定股/股

权激励限售股

按照高管股份管

理及股权激励的

相关规定

谭梅 6,448,062 0 0 6,448,062
高管锁定股/股

权激励限售股

陈安门 4,513,649 0 0 4,513,649
高管锁定股/股

权激励限售股

戚锦秀 2,740,950 0 0 2,740,950
高管锁定股/股

权激励限售股

郑敏君 487,500 0 0 487,500
高管锁定股/股

权激励限售股

朱晓飞 487,500 0 0 487,500
高管锁定股/股

权激励限售股

王俊 825 0 0 825 高管锁定股
按照高管股份管

理的相关规定

非高管的第

三期股权激

励对象

5,335,000 35,000 0 5,300,000
股权激励限售

股

按照股权激励的

相关规定

   2023 年半年度报告全文

29

合计 135,293,336 35,000 3,251,152 138,509,488 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 31,283户 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押、标记或冻结

情况

股份

状态
数量

伟星集团有限公

司

境内非国有

法人
37.90% 603,359,564  0 0  603,359,564  质押 227,132,400

临海慧星集团有

限公司

境内非国有

法人
14.68% 233,660,000  -19,620,000  0  233,660,000  质押 98,500,000

香港中央结算有

限公司
境外法人 9.07% 144,443,580  -4,627,111  0  144,443,580  - -

章卡鹏 境内自然人 5.18%  82,538,434  0 61,903,825   20,634,609  - -

张三云 境内自然人 1.96%  31,269,218  0 23,451,913   7,817,305  - -

香港金融管理局

－自有资金
境外法人 1.14%  18,161,974  1,950,109 0   18,161,974  - -

安本亚洲有限公

司－安本标准－

中国 A股股票基金

境外法人 1.13%  18,058,764  18,058,764  0   18,058,764  - -

金红阳 境内自然人 1.04%  16,563,013  0 12,422,260   4,140,753  - -

全国社保基金一

零八组合
其他 0.98%  15,590,826  9,743,584 0   15,590,826  - -

首源投资（英国）

有限公司－FSSA

中国 A股基金

境外法人 0.84%  13,371,085  -2,021,500 0   13,371,085  - -

战略投资者或一般法人因配售
新股成为前 10名普通股股东的
情况（如有）

不适用

上述股东关联关系或一致行动
的说明

1、上述股东中章卡鹏先生、张三云先生分别持有伟星集团 15.97%、10.88%

的股权，并分别担任伟星集团董事长兼总裁、副董事长兼副总裁；同时，两人

分别持有慧星公司 17.59%、12.17%的股权；两人与伟星集团和慧星公司均存在

关联关系。此外，根据两人签署的一致行动相关协议及补充协议，章卡鹏先生

和张三云先生为一致行动人。

2、上述股东中金红阳先生担任伟星集团董事，与伟星集团存在关联关系；

同时，金红阳先生持有慧星公司 6.14%的股权，与慧星公司存在关联关系。

   2023 年半年度报告全文

30

3、未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在《上市公司收

购管理办法》中规定的一致行动人的情况。

上述股东涉及委托/受托表决